
 

 

 

Direzione del Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
via Gaetano Abela, 5 – 90141 PALERMO 

 
 

        
 

S08 – Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio 

 

DETERMINA RUP n. 26 del 30 APR 2018 

   Oggetto: L.433/91 – LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE C.O.M. IN RAMACCA . 
       CIG: 65859913B4   -   CUP: G19D91000000002. 

Aggiudicazione definitiva 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 
Vista il D.Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la lr. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 
Vista la lr. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello 
Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in 
materia di pensionamento”; 

Visto  il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L. 12.07.2012 n.100 
“Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile“; 

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio” e in particolare l’art.57; 

Vista la lr. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 
Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Visto l’art.11 della lr. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

Visto l'articolo 2 della lr. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 
del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della 
medesima lr. 3/2015; 

Visto il D.P.R. 16 febbraio 2018, n. 718 con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito all’ing. 
Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 

Visto il decreto 1egislativo 18 aprile 2016. n50 recante Attuazione delle direttive 2014123/UE 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell 'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture"; 



2/4 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n56 recante Disposizioni integrative e correttive al 
docreto legislativo 18 aprile 2016, n50."; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n12 e ss.mm.ii.; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii; 
Visto per le parti ancora in vigore, il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 

207 recante "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n.163 recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Visto il decreto del Presidente delta Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n13 "Regolamento di 
esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n12"; 

Visto il decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81. e ss.mmii. recante attuazione dell'art. 1 della 
Legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 

Vista la determina n15 del 25.10.2006 con la quale l'arch. Alberto Vecchio é stato nominato RUP 
dell'intervento in questione; 

Visto il progetto denominato " L.433/91 – LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA SEDE C.O.M. 
IN RAMACCA "; 

Visto il D.D.G. n. 1423 del 28/12/2006 con il quale è stato approvato e finanziato l’intervento 
relativo alla “Costruzione nuova sede COM” in Ramacca (CT), per un importo di € 
1.390.000,00; 

Visto il D.D.G. n. 1373 del 30/12/2008 con il quale è stato approvato la perizia di variante relativa 
ai lavori di “Costruzione nuova sede COM” in Ramacca (CT), per un importo di € 
1.390.000,00; 

Visto il D.D.G. n. 617 del 05/11/2012 con il quale l'intervento è stato approvato per un importo 
complessivo di € 1.770.000,00 e si finanzia e disposto la prenotazione della maggiore 
somma pari a € 380.000,00, e l’opera è stata dichiarata urgente ed indifferibile; 

Visto il D.D.G. n. 1097 del 31/11/2012 con il quale si è proceduto all'impegno imperfetto della 
somma di € 380.000,00 sul capitolo 516409; 

Visto il D.D.G. n. 614 del 12.09.2017 con il quale si è proceduto all’approvazione del contratto per 
un importo di € 2.063.901,56 e si dispone la prenotazione di € 698.123,47 sul capitolo 
516409; 

Visto il bando di gara pubblicato sulla GURS del 29/12/2017 n. 52 per l’affidamento dei lavori 
con l’offerta economicamente più vantaggiosa con scadenza il 29 gennaio 2018; 

Visto l’individuazione dell’intervento con il CIG: 65859913B4   -   CUP: G19D91000000002; 
Visti i verbali di gara in seduta pubblica n. 1 del 21/02/2018, n. 2 del 26/02/2018, n. 4 del 

05/03/2018 con la quale la commissione di gara procede all’aggiudicazione provvisoria al 
RTI Global Technology System s.r.l. (cpg) con il Consorzio Stabile Aduno s.r.l., che ha 
offerto un ribasso del 10,1723% ed ha ottenuto un punteggio complessivo di 97,50 punti; 

Considerato  che necessita rimodulare il QTE rimodulato a seguito della gara, eliminando le spese per la 
Commissione di gara in quando espletata all’interno della Stazione Appaltante e 
ripristinando parte degli imprevisti, come di seguito riportato:   



3/4 

A) Importo dei lavori € 1.467.667,45
di cui oneri per la sicurezza (3,6187155%) € 53.110,71
somme a base d'asta € 1.414.556,74
Ribasso d'asta 10,1723% € 143.892,96
Importo Contrattuale € 1.323.774,49

 B) Somme a disposizione dell'amministrazione 
€ 38.389,00
€ 1.000,00

Espropriazioni € 123.378,35
€ 12.724,21

€ 281.164,80
€ 3.000,00

€ 0,00
€ 1.000,00

€ 132.377,45
€ 2.400,00

€ 800,00
sommano € 596.233,81 € 596.233,81

Totale complessivo dell'opera € 1.920.008,30
Economie di Ribasso € 143.892,96

€ 2.063.901,26

Imprevisti 

Per allacci

Spese pareri A.S.P. e V.V.F

Somme per registrazione, trascrizione e voltura dei decreti di esproprio
Contributo in fase di gara per AVCP

Spese pubblicità gara

Indagini geognostiche (IVA ed altre imposte incluse)
Competenze tecniche (IVA ed altre imposte incluse)

IVA sui lavori (10%)

Commissione di gara

 
Viste  le verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante delle dichiarazioni fornite dalla ditta 

aggiudicatrice in fase di gara, tramite il portale AVCPass e per le vie ordinarie; 
Considerato che la ditta Global Technology System s.r.l.con C.F./P.IVA 04158400871 risulta essere 

iscritta alla White list della Prefettura di Catania dal 03/07/2017; 
Vista la richiesta d’informativa Antimafia prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0034857_20180328 del 

28/03/2018  nei confronti della la ditta CONSORZIO STABILE ADUNO s.r.l.  – P.IVA 
13238681004, ad oggi non esitata; 

Considerato   che il CONSORZIO STABILE ADUNO s.r.l. ha già richiesto l’aggiornamento per 
l’iscrizione alla White list della Prefettura di Catania; 

Visto  l’art. 32, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016 a norma del quale “Il contratto non può 
comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione di cui all’art. 76 comma 5; 

Ritenuto  di dover rimodulare il QTE economico a seguito dell’avvenuta aggiudicazione e 
proporre al Dirigente Generale l’aggiudicazione definitiva; 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto 
 

DETERMINA 

 
di approvare il Quadro Tecnico Economico rimodulato a seguito dell’avvenuta aggiudicazione e 

così come riportato nelle premesse; 
di Dare Atto che alla data di adozione della presente determinazione non risultano pervenuti 

osservazioni e/o ricorsi avverso al procedimento espletato ed alle operazioni 
trascritte nel verbale di gara; 

di Aggiudicare in via definitiva i lavori relativi al " L.433/91 – LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVA 
SEDE C.O.M. IN RAMACCA ", in favore del RTI Global Technology System s.r.l. 
(cpg) con il Consorzio Stabile Aduno s.r.l., che ha offerto un ribasso del 10,1723% ed ha 
ottenuto un punteggio complessivo di 97,50 punti, per un importo contrattuale di € 
1.323.774,49, compreso  € 53.110,71 per oneri di sicurezza; 

di Provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutte le imprese concorrenti alla gara 
d’appalto; 



4/4 

di Pubblicare la presente, secondo le modalità e tempistica previste dal D.Lgs. 50/2016 sul sito 
istituzionale del D.R.P.C., sul Ministero Infrastrutture, sulla GURS e sui quotidiani; 

 
di notificare la presente a tutti i soggetti interessati ai sensi dall’art. 76 comma 5 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.  
di procedere alla stipula del contratto non prima dei 35 gg dalla notifica di cui all’art. 32, comma 

9 del D.lgs. n. 50/2016.    
 
La presente sarà trasmessa al Dirigente Generale del Dipartimento Reg.le della Protezione Civile 
per l’approvazione degli atti di gara. 

 
Il Dirigente del Servizio 

 Responsabile Unico del Procedimento 

(Arch. Alberto Vecchio) 


